
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.125 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024        -         05 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

Republica-se por Incorreção
EDITAL Nº 62/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 02/2024/SEMED – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 
118, de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 02/2024/SEMED, de 03 de janeiro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-
porária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2024, a comparecerem no dia 09 de Maio de 2024, impreterivelmente no horário 
definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme o 
número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.125 - SUPLEMENTAR                     06.125 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024  

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 06 de Maio de 2024.
Carlos Vinícius da Silva Figueiredo
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 09/05/2024
Horário: 08:30

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
31º LILIAN GONÇALVES DE SOUZA
32º JANETE GUARISSO DE SOUZA
33º ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA
34º NEUZA NARCISO ZANFORLIM

Data: 09/05/2024
Horário: 09:00

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
41º MAIARA BISPO OLIVEIRA
42º JEFERSON BATISTA MARTINS
43º CRISTIAM APARECIDO MACHADO LEMOS
44º ANA CLARA LIMA SILVA
45º ANA LUIZA DEBESA LOPES DE ABREU
46º FRANCIELI EFIGENIO CABREIRA
47º GABRIELA LESME ZIMMER
48º GABRIEL URBANO ROCHA LIMA
49º MATEUS SCHIRMER DE MOURA
50º FATIMA NEIDE LIMA TOLEDO
51º CRISTIANE CÂNDIA DE OLIVEIRA
52º DRYELLE DA SILVA DIAS CHAMORRO
53º DAMI GLADES MAIDANA BAZ
54º SANDRA BALOTIN
55º GEYSA JUCE DA SILVA
56º CRISTINA DOS SANTOS FELIX
57º RENATO FERREIRA ÁVILA
58º ZORAIDE LIMA
59º GRAZIELLI ALVES DE LIMA
60º JARDEANE RIBEIRO DA SILVA TEODORICO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.125 - SUPLEMENTAR                     06.125 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024  

Republica-se por Incorreção
EDITAL Nº 63/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2024, a comparecerem no dia 09 de Maio de 2024, impreterivelmente no horário definido neste 
Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o 
Anexo I deste Edital.

A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empossados, 
homologados conforme Edital:

EDITAIS

Data: 09/05/2024
Horário: 10:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
336º ADRIANA GONÇALVES BICALHO
337º MARTA PIRES DE JESUS MORAES
338º QUELCILENE DA SILVA BONDESPACHO
339º KELLY SABRINA SAIS
340º ERIVANIA ALVES
341º QUITÉRIA DOS SANTOS PONCIANO
342º JANAINA NUNES ALVES
343º JOICE DIAS DE ALMEIDA BERNARDES
344º EDILAINE GOMES LOPES HASHINOKUTI
345º LUCIANA MOURÃO FERREIRA KLAUCK
346º FABIANO FRANÇA MEDEIROS
347º ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA
348º PATRICIA DA SILVA MACHADO
349º BERENICE BARBOSA DA SILVA
350º SIMONI ALDA MIRANDA
351º JANE KELLY AGUIAR DA ROCHA OLIVEIRA
352º PRISCILA GONÇALVES LEAL FERNANDES
353º ELIZANDRA OLIVEIRA MARTINS
354º TALITA MACEDO DOS REIS SOARES
355º FERNANDA RIBAS DA LUZ BARRETO
356º TATIANE XAVIER ARAÚJO CRUZ
357º JAKELINE COELHO VIEIRA
358º ANDRESA BORTOLUZZI DA SILVA HASHIMITSU
359º CRISTIANE RODRIGUES ALVES
360º DENISE DA COSTA RODRIGUES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.125 - SUPLEMENTAR                     06.125 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024  

· Edital PMD/SELECON 06/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.031, suplementar, de 15/12/2023;
· Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, de 08 de janeiro de 2024. 

As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, conforme o 
disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007. O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 
Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4.  Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação.

4.1  Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 06 de Maio de 2024.

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 09/05/2024
Horário: 11:00

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR

CONTRATO TEMPORÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
Ordem de
Escolha

Ordem de
Classificação Candidato

1248 1499º ANA LETICIA XAVIER GUTIERRES
1249 1500º MARY PERES PEREIRA
1250 1501º GABRIELA FREIRE SILVA
1251 1502º VIVIAN DE LIMA MOREIRA
1252 1503º CRISTIANE GONÇALVES LEITE
1253 1504º YOHANA ARGUELHO ZIMPEL
1254 1505º LEILANE MATOS DE ALMEIDA ASSIS
1255 1507º KARINA FERREIRA DE SOUZA FRANÇA
1256 1508º ZILMA DE OLIVEIRA PAVÃO
1257 1509º BEATRIZ BELIZIE SOUZA CASARI
1258 1511º ADRIANA MANFRE SILVA BRAGA
1259 1512º FABIANA SATO CASTILHO MAURICIO
1260 1513º MARLI DE SOUZA ALMEIDA OLIVEIRA
1261 1514º GISELE DOS SANTOS CARVALHO
1262 1515º NEILA DA SILVA SOARES CAETANO

Data: 09/05/2024
Horário: 12:00

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR

CONTRATO TEMPORÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
Ordem de
Escolha

Ordem de
Classificação Candidato

156 184º ADRIANA DE F DA SILVA MELO
157 185º VALÉRIA ALVES DE CARVALHO
158 186º IVONE DA SILVA MARTINS
159 187º ADRIA ALVES ESTEVAM
160 188º EULLER PEIXOTO VOGARIN
161 189º LUCIANA RAMOS DO NASCIMENTO
162 190º JOÃO VALADÃO BORGES
163 191º MARIA EUZEBIA GONCALVES OGEDA MUSSURY
164 192º GIULIANA RENATA MARTINS DA SILVA
165 193º BEATRIZ HONORATO MEIRA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.125 - SUPLEMENTAR                     06.125 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024  

EDITAIS

166 194º EVERTON MARTINS DE MENEZES
167 195º STHEFANY ALINE VENDRUSCOLO
168 196º SAMARA PAEL SANCANINI ALVES
169 197º MYRELLA ARAUJO DE FREITAS
170 198º BRENDA NATALLY MILTON ZANCHETTA
171 199º PAULO CELSO SABINO
172 200º LUCIA FABIANA MIRANDA
173 201º CARINA COSTA GENTIL BACCHI
174 202º MARCOS ANTONIO MOREIRA
175 203º ALESSANDRA AMANCIO DOS SANTOS PEREIRA
176 204º JEAN ROBERTO ALENCAR DO AMARAL
177 205º JAQUELINE FERREIRA OLIVA
178 206º ROGERIO LEÃO FERREIRA
179 207º LILIAN MOLAN PRICINATO FONTANINI
180 208º KELLY ROJAS DE MORAES
181 209º REJANE GONÇALVES SOUZA
182 210º MARCIA FERREIRA LACERDA
183 211º ISABELA BIANCA ALVES SANTOS
184 212º HELDER DUARTE SABINO
185 213º GESSICA APARECIDA SILVERIO DE FREITAS
186 214º FABIANE BATISTA GARCIA
187 215º PATRÍCIA SARAIVA GONÇALVES
188 216º JACICLEIDE ANDREIA DOS SANTOS SOUZA
189 217º LETICIA SOARES PADILHA
190 218º SARA MORAES SOUZA
191 219º OLGA CRISTINA CARNEIRO DE ANDRADE
192 220º GLEISY MARIA DOS SANTOS RIBEIRO
193 221º MAYSA ADRIANA BEZERRA CHAMORRO

ANEXO ÚNICO

Data: 09/05/2024
Horário: 11:00

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR

CONTRATO TEMPORÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
Ordem de
Escolha

Ordem de
Classificação Candidato

1248 1499º ANA LETICIA XAVIER GUTIERRES
1249 1500º MARY PERES PEREIRA
1250 1501º GABRIELA FREIRE SILVA
1251 1502º VIVIAN DE LIMA MOREIRA
1252 1503º CRISTIANE GONÇALVES LEITE
1253 1504º YOHANA ARGUELHO ZIMPEL
1254 1505º LEILANE MATOS DE ALMEIDA ASSIS
1255 1507º KARINA FERREIRA DE SOUZA FRANÇA
1256 1508º ZILMA DE OLIVEIRA PAVÃO
1257 1509º BEATRIZ BELIZIE SOUZA CASARI
1258 1511º ADRIANA MANFRE SILVA BRAGA
1259 1512º FABIANA SATO CASTILHO MAURICIO
1260 1513º MARLI DE SOUZA ALMEIDA OLIVEIRA
1261 1514º GISELE DOS SANTOS CARVALHO
1262 1515º NEILA DA SILVA SOARES CAETANO

Data: 09/05/2024
Horário: 12:00

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR

CONTRATO TEMPORÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
Ordem de
Escolha

Ordem de
Classificação Candidato

156 184º ADRIANA DE F DA SILVA MELO
157 185º VALÉRIA ALVES DE CARVALHO
158 186º IVONE DA SILVA MARTINS
159 187º ADRIA ALVES ESTEVAM
160 188º EULLER PEIXOTO VOGARIN
161 189º LUCIANA RAMOS DO NASCIMENTO
162 190º JOÃO VALADÃO BORGES
163 191º MARIA EUZEBIA GONCALVES OGEDA MUSSURY
164 192º GIULIANA RENATA MARTINS DA SILVA
165 193º BEATRIZ HONORATO MEIRA


